
COPIA

VERBALE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

N.  7   del  20/03/2024

OGGETTO: PIAO - PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE 2024-
2026. APPROVAZIONE

L’anno 2024 il giorno 20 del mese di MARZO alle ore 10:00, a seguito di convocazione si è riunito il 

Consiglio di Amministrazione.

Risultano presenti
Presente Assente

1 Rag. Giovanni BARLETTA Presidente Sì

2 Dott. Massimo Vittorio LANZILOTTI Vice Presidente Sì

3 Dott.ssa Elena MARRAZZI Sì

Presiede la Seduta IL PRESIDENTE Giovanni BARLETTA

Il presidente, constatata la regolarità dell'adunanza, dichiara aperta la discussione sull'argomento 
in oggetto.

Assiste  Direttore del Consorzio Cav. Dott. Gianluca BUDANO

Deliberazione del Consiglio di Amministrazione N° 7 del 20/03/2024 - Pag 1 di 6



COPIA

PREMESSO CHE l’art.6 del d.l. 9 giugno 2021, n.80, contenente “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità 
amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 
(PNRR) e per l’efficienza della giustizia”, prescrive in capo alle pubbliche amministrazioni, l’adozione di un Piano 
integrato di attività e di organizzazione (cd. PIAO), di durata triennale, con aggiornamento annuale;

PRESO ATTO CHE

- lo scopo del PIAO è quello di «assicurare la qualità e la trasparenza dell’attività amministrativa e migliorare la  
qualità  dei  servizi  ai  cittadini  e  alle  imprese  e  procedere  alla  costante  e  progressiva  semplificazione  e  
reingegnerizzazione dei processi anche in materia di diritto di accesso»;

- il PIAO, aggiornato annualmente, definisce:

a) gli obiettivi programmatici e strategici della performance secondo i principi e criteri direttivi di cui all’articolo  
10 del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, stabilendo il necessario collegamento della performance  
individuale ai risultati della performance organizzativa;

b) la strategia di gestione del capitale umano e di sviluppo organizzativo, anche mediante il ricorso al lavoro  
agile, e gli obiettivi formativi annuali e pluriennali, finalizzati ai processi di pianificazione secondo le logiche del  
project  management,  al  raggiungimento  della  completa  alfabetizzazione  digitale,  allo  sviluppo  delle 
conoscenze tecniche e delle competenze trasversali e manageriali e all’accrescimento culturale e dei titoli di 
studio del personale, correlati all’ambito d’impiego e alla progressione di carriera del personale;

c) compatibilmente con le risorse finanziarie riconducibili al piano triennale dei fabbisogni di personale, di cui 
all’articolo 6 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, gli  strumenti e gli obiettivi  del reclutamento di  
nuove  risorse  e  della  valorizzazione  delle  risorse  interne,  prevedendo,  oltre  alle  forme  di  reclutamento 
ordinario,  la  percentuale di  posizioni  disponibili  nei  limiti  stabiliti  dalla  legge destinata alle  progressioni  di  
carriera  del  personale,  anche  tra  aree  diverse,  e  le  modalità  di  valorizzazione  a  tal  fine  dell’esperienza 
professionale maturata e dell’accrescimento culturale conseguito anche attraverso le attività poste in essere ai 
sensi della lettera b), assicurando adeguata informazione alle organizzazioni sindacali;

d)  gli  strumenti  e  le  fasi  per  giungere alla  piena trasparenza dei  risultati  dell’attività  e  dell’organizzazione 
amministrativa nonché per raggiungere gli obiettivi in materia di contrasto alla corruzione, secondo quanto 
previsto  dalla  normativa  vigente  in  materia  e  in  conformità  agli  indirizzi  adottati  dall’Autorità  nazionale 
anticorruzione (ANAC) con il Piano nazionale anticorruzione;

e)  l’elenco  delle  procedure  da  semplificare  e  reingegnerizzare  ogni  anno,  anche  mediante  il  ricorso  alla  
tecnologia  e  sulla  base  della  consultazione  degli  utenti,  nonché  la  pianificazione  delle  attività  inclusa  la 
graduale misurazione dei  tempi effettivi  di  completamento delle procedure effettuata attraverso strumenti 
automatizzati;

f) le modalità e le azioni finalizzate a realizzare la piena accessibilità alle amministrazioni, fisica e digitale, da 
parte dei cittadini ultrasessantacinquenni e dei cittadini con disabilità;

g)  le  modalità  e  le  azioni  finalizzate  al  pieno  rispetto  della  parità  di  genere,  anche  con  riguardo  alla  
composizione delle commissioni esaminatrici dei concorsi»;

RILEVATO CHE, nella  Gazzetta Ufficiale n. 209 del  7 settembre 2022, è stato pubblicato l’atteso decreto (Dip. 
Funzione  pubblica)  del  30  giugno  2022,  n.  132  recante  il  regolamento  che  definisce  il  contenuto  del  Piano 
integrato di attività e organizzazione (PIAO) ed introduce semplificazioni per gli enti con meno di 50 dipendenti;

DATO ATTO CHE

Deliberazione del Consiglio di Amministrazione N° 7 del 20/03/2024 - Pag 2 di 6



COPIA

-con propria  Deliberazione n. 3 del 20.02.2024  si approvava “Dup 2023/2025 - Fabbisogno di  personale - 
Dichiarazione di esistenza/inesistenza di eccedenza di personale - Piano delle Azioni Positive”;

- con propria Deliberazione n. 2 del 20.02.2024 l’Assemblea Consortile approvava il bilancio di previsione per 
l’esercizio 2023/2025 e relativi allegati;

-con propria deliberazione n. 8 del 31.03.2023 è stato approvato il PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA 
CORRUZIONE ETRASPARENZA 2023-2025 E PATTO DI INTEGRITA` IN MATERIA DI CONTRATTI PUBBLICI.

- la programmazione 2023-2025 è scandita dalle seguenti deliberazioni, ovvero:

· Le Linee Programmatiche di Mandato – DCC N. 17/2018, che delineano i programmi e progetti contenuti nel  
programma elettorale del Sindaco (per l'ATS è il Piano sociale di zona), con un orizzonte temporale di  
cinque  anni,  sulla  base  dei  quali  si  sviluppano  i  documenti  facenti  parte  del  sistema  integrato  di 
pianificazione;

·Il Documento Unico di Programmazione – DCC N. 9/2023 approvato annualmente quale allegato al bilancio di  
previsione, che individua, con un orizzonte temporale di tre anni, i programmi e progetti assegnati alle  
strutture  organizzative  dell’ente,  dove  si  prevede  per  ciascun  programma  specifica  descrizione  delle  
finalità che si intendono conseguire, nonché specifica motivazione delle scelte adottate;

PROVVEDUTO alla  informativa  alle  OO.SS.  in  data  19.03.2024  e  preso  atto  che  le  stesse  non  hanno fornito 
osservazioni;

INVIATA la bozza di documento al Nucleo di Valutazione nota prot. n. 2142 del 19.03.2024 e preso atto che non 
sono pervenute osservazioni;

RILEVATO  CHE all’art.  2,  comma  2,  che  “Sono  esclusi  dal  Piano  integrato  di  attività  e  organizzazione  gli  
adempimenti di carattere finanziario non contenuti nell’elenco di cui all’articolo 6, comma 2, lettere da a) a g), del  
decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113.”; all’art. 7,  
comma 1, che “Ai  sensi  dell’articolo 6,  commi 1 e 4,  del  decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito,  con 
modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, il piano integrato di attività e organizzazione è adottato entro il 31  
gennaio, secondo lo schema di Piano tipo cui all’articolo 1, comma 3, del presente decreto, ha durata triennale e 
viene aggiornato annualmente entro la redetta data. Il Piano è predisposto esclusivamente in formato digitale ed è  
pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri  
e sul sito istituzionale di ciascuna amministrazione.”

RITENUTO,  pertanto,  di  dover approvare il  Piano Integrato di  Attività  e Organizzazione 2024-2026 e I  relativi  
allegati che ne costituiscono parte integrante e sostanziale;

Deliberazione del Consiglio di Amministrazione N° 7 del 20/03/2024 - Pag 3 di 6



COPIA

PRECISATO che il Consorzio Ambito Territoriale Sociale n.3 di Francavilla Fontana, avendo meno di 50 dipendenti,  
può  beneficiare  delle   semplificazioni  previste  dalla  normativa  in  materia  di  PIAO,  consistenti  nella  non 
obbligatorietà delle sottosezioni 2.1 valore pubblico e 2.2 performance,  nell’aggiornamento della mappatura dei 
processi  esistente  alla  data  di  entrata  in  vigore   del  Decreto  del  Ministro  per  la  Pubblica  Amministrazione 
concernente  la  definizione  del   contenuto  del  Piano  Integrato  di  Attività  e  Organizzazione  da  inserire  nella 
sottosezione  2.3, nella non obbligatorietà della sezione 4 sul monitoraggio;

VISTI

- il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle  
amministrazioni pubbliche) e successive modifiche;

-  il  decreto  legislativo  27  ottobre  2009,  n.  150  (Attuazione  della  legge  4  marzo  2009,  n.   15,  in  materia  di 
ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni)  
e successive modifiche;

- la legge 6 novembre 2012 n. 190 e successive modifiche e integrazioni recante  “Disposizioni per la prevenzione e 
la repressione della corruzione e dell’illegalità nella  pubblica amministrazione”;

- il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. recante “Riordino della  disciplina riguardante gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni  da parte delle pubbliche Amministrazioni”;

-  il  Decreto Legislativo 25 maggio 2016 n. 97, attuativo dell’art.  7 della legge 7 agosto   2015 n. 124, recante 
“Revisione  e  semplificazione  delle  disposizioni  in  materia  di  prevenzione  della  corruzione,  pubblicità  e 
trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi  
dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”;

- il Decreto Legislativo 8 marzo 2013, n. 39, “Disposizioni in materia di inconferibilità e  incompatibilità di incarichi 
presso le pubbliche Amministrazioni e presso gli Enti privati  in contratto pubblico a norma dell’art.1, commi 49 e 
50, della legge 6 novembre 2012, n. 190”;

- il decreto legge 24 giugno 2014, n. 90, convertito con modificazioni dalla Legge 11  agosto 2014, n. 114, recante: 
“Misure urgenti per la semplificazione e la trasparenza  amministrativa e per l'efficienza degli uffici giudiziari”;

- la deliberazione n. 1064 del 13 novembre 2019, con la quale l’Autorità Nazionale  Anticorruzione ha approvato il 
Piano Nazionale Anticorruzione 2019;

- gli “Orientamenti per la pianificazione anticorruzione e trasparenza 2022” adottati dal   Consiglio dell’ANAC in 
data 2 febbraio 2022;

Deliberazione del Consiglio di Amministrazione N° 7 del 20/03/2024 - Pag 4 di 6



COPIA

- il decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36 “Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano  nazionale di ripresa e 
resilienza (PNRR)”, convertito, con modificazioni, in legge 29  giugno 2022, n. 79, che ha fissato al 30 giugno 2022, 
il termine per la prima adozione del  PIAO;

- l’aggiornamento del PNA 2022 approvato con deliberazione ANAC Delibera n. 605 del 19 dicembre 2023

                                                                                               DELIBERA

1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento

2. Di APPROVARE, ai sensi dell’art. 6 del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in  
legge 6 agosto 2021, n. 113, nonché delle disposizioni di cui al Regolamento recante l’individuazione e  
l’abrogazione degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano Integrato di Attività e Organizzazione  
(PIAO), secondo lo schema definito con Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione concernente 
la definizione del contenuto del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO), il Piano Integrato di  
Attività e Organizzazione 2024-2026 e I relativi allegati che ne costituiscono parte integrante e sostanziale;

3.Di ESCLUDERE dall’approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione gli adempimenti di carattere 
finanziario non contenuti nell’elenco di cui all’articolo 6, comma 2, lettere da a) a g), del decreto-legge 9 
giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113;

4.Di DARE ampia diffusione del piano, attraverso la pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente, nell’apposita  
sezione “Amministrazione Trasparente;

5.Di TRASMETTERE copia del presente provvedimento  al Dipartimento della Funzione  Pubblica, secondo le 
modalità dallo stesso definite,  ai  sensi  dell’art.  6,  comma 4, del   decreto legge 9 giugno 2021, n.  80, 
convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto  2021, n. 113;

6.Di DICHIARARE, con separata e unanime votazione, l’immediata eseguibilità del presente provvedimento, ai 
sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., stante l’urgenza di darvi attuazione.

Prenotazione Spesa

Num. Anno 
Esercizio

Capitolo Descrizione Importo N. Imp. N.Subimp.

1 2024 0 AI SOLI FINI DELL'ESPRESSIONE 
CONTABILE

0,00 0,00 0,00

Deliberazione del Consiglio di Amministrazione N° 7 del 20/03/2024 - Pag 5 di 6



COPIA

Letto, confermato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE
f.to Giovanni BARLETTA

DIRETTORE DEL CONSORZIO
f.to Cav. Dott. Gianluca BUDANO

Pareri espressi ai sensi dell'art. 49 del T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/00
REGOLARITA' TECNICA  

Il responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica esprime parere Favorevole,
Ambito Francavilla Il Responsabile del Servizio

20/03/2024 (f.to Cav. Dott. Gianluca BUDANO)
                                                                                                                                                                                              

REGOLARITA' CONTABILE  

Il responsabile del servizio ragioneria in ordine alla regolarità contabile esprime parere Favorevole .
Ambito Francavilla Il Responsabile del Servizio Finanziario

08/04/2024 (f.to Dott. Gabriele FALCO)
 

ATTESTAZIONE AI SENSI DELL'ART. 134 COMMI 3-4 T.U.E.L. N.267/00

[ ]  La presente Deliberazione diverrà esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione

[X]  La presente Deliberazione è stata dichiarata  immediatamente eseguibile

Ambito Francavilla, li 20/03/2024 DIRETTORE DEL CONSORZIO
F.to Cav. Dott. Gianluca BUDANO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
N. rep.  387
Si certifica che copia della presente delibera è stata pubblicata all'albo pretorio il giorno 09/04/2024 e vi 
rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art.124, 1° comma del D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000.

 IL FUNZIONARIO DELEGATO
f.to Rag. Giampiero GASBARRO

______________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del 
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web dell'Ambito Territoriale n.3 AUSL BR/1 : 
http://www.ambitofrancavillafontana.it/ 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Ambito Francavilla, 09/04/2024 IL DIRETTORE DEL CONSORZIO
_________________________

Deliberazione del Consiglio di Amministrazione N° 7 del 20/03/2024 - Pag 6 di 6


	ATTESTAZIONE AI SENSI DELL'ART. 134 COMMI 3-4 T.U.E.L. N.267/00
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

